Hos inter motus Saxonia stetit quieta, quando nec Archiepil-  
 copi, nec Episcopi nec Principes ceteri, et si à Pontifice sollicitati sese  
 novo Regi adjungere consultum habuere.

Conditur  
 Cœnobium  
 Valckenha-  
 gense à  
 Comitib⁹  
 Swalen-  
 bergicis.

Quarè cùm bona pace frueretur Westfalia, hoc anno Volcqui-  
 nus Swalenbergæ Comes in diœcesi nostra Paderbornensi insignè  
 Virginum Cistertiensium Cœnobium condidit, quod primo vallis  
 litorum, postea Valkenhagense Cœnobium est dictum. Pium hoc  
 Patris opus approbab̄e tres filij Comitis, Widekindus, Adolphus,  
 & Albertus, singulis suam donationem conferentibus, Prima Vir-  
 ginum

ginum antistes imposita Cunegundis Volcwini filia; auctum postea Cœnobium donationibus Godeschalci Pyrmontani Comitis, aliorumq; vicinorum Comitum. Post ubi temporum injuriis ad inopiam & paucitatem Virginum est prolapsum, Virgines ultro cessere Episcopo Paderborn, qui evocatos ex Wittenghusen Ordinis D. Wilhelmi religiosos viros deserto Cœnobio imposuit. Sed neq; his diu placuit locus; eademq; qua Virgines paupertate conflictati, ultro obtulere Theodorico Coloniensi Archiepiscopo, Paderbornensis Ecclesiæ Administratori, à quo anno 1432 Crucigeri Patres Colonia postulati Cœnobium optimo religionis flore, multisq; bonis auctum incoluere ad hæresis tempora; quibus cùm hi à religiosæ vitæ disciplina desciscerent, hæresisq; pro lubidine passim Cœnobia raperet, venerè & ipsi in spolium Lippiensem Comitum; donec inter Theodorum Furstenbergicum Episcopum, & Lippiensem Comitem certis pactis initis, pars Comiti, pars Theodoro Episcopo cessit. Et quia per id tempus Theodorus Episcopus Academiam, & Collegium Patrum Societatis Paderbornæ instituerat, suam ille partem Cœnobij Patribus delargitus est.

Adhunc demum annum seculi referimus mortem Bernardi Episcopi nostri, quem ille decimum nonum Episcopatus annum ingressus erat. Mors ejus in necrologio Marienmunster Cœnobij adscripta ad diem xviii Calend. Maji. Nam etsi Albertus Stadensis ad sequentem annum MCCXLVII referat, *Hoc anno, inquiens, Bernardus* Obitus Bernardi Episc. ad hunc annum refendus. *Paderbornensis Episcopus obiit, cui Simon frater Domini Bernardi de Lippe succedit, et frater eiusdem Simonis, scilicet Otto major Præpositus Bremonis, Monasteriensi Episcopo subrogatur;* erroris tamen compertus ex publicis tabulis transactionis inter Contradum Coloniensem Archiepiscopum, & Simonem Paderbornensem Episcopum, quas anno sequenti proferemus; ijs siquidem literis, quæ vñ Jdus Aprilis consignatae sunt, memoratur Simon electus Paderbornensis. Jam vero si Bernardus Episcopus eodem anno xviii Calend. Maji mortuus statuatur, ut paulo ante ex necrologio attulimus, necesse est Simonem ante obitum Bernardi Episcopi electum fuisse, quod prorsus absolum est fateri. Deinde res ipsa hoc anno Bernardum obiisse comprobat. Nam Simon Successor, ut ex iisdem tabulis constabit, anno sequenti Saltzottenam Oppidum & castrum proximum Villisen præmuniit, ob quod collisus cum Coloniensi Antistite vñ Jdus Aprilis in publico procerum conventu transegit cum Archiepiscopo. Quapropter dum Albertus Stadensis utriusque Episcopi, Simonis & Ottonis electionem memorat sequenti anno, id de Ottone tantum dicere visus est, cui ex serie narrationis oblatam conjunxit Simonis electionem. Longius exerravit, qui cum scriptore Chronicu Selavici anno 1248, aut cum Kersenbrochio & Cleinsforgio anno 1254 obiisse tradunt, aut qui cum Gobelino nostro per

xxviii annos Episcopatum gessisse volunt. Quanquam in numeris hisce errorem intervenisse opiner, ac xviii annos scripsisse credidet. Gobelimum, quæ sententia nostræ accedit, qui in xix annum Episcopatum prorogavimus; quod & Crantzius dicere visus, qui xviii annos illi tribuit in Episcopatu, Gobelimum in his, ut plerisque aliis, fecutus.

Eius laus. Nunc ut postremo elogio decoretur Bernardus; Præfus certè fuit, qui magna ornatum ordinum concordia, & bona cum vicinis pace Ecclesiam administravit. Vir integritate vitae, modestia, liberalitate in egenos & religiosorum ordinum Cœnobia egregius; id quod tot donationum tabulæ à nobis per singulos annos relatæ satis docere poterunt. Una tantum labe à Gobelino, Crantzio & Bruschio notatus, quod communem Canonicorum vitam, habitacionemque in una claustræ disciplina, à majoribus acceptam primus dissolvi passus fuerit. Quanquam si ceteræ per Germaniam Cathedrales Ecclesiæ inspiciantur, id serò tandem factum sit in Paderbornensi Ecclesia interque postremas Ecclesiæ nostra memoranda, quæ vigorem illum laxaverit. Qua in re id tamen prætermittendum non est; et si in multis Collegiis Canonicorum socialis habitatio disoluta fuerit, non continuo tamen communis mensa, ad quam convenere, & frequentati Chori rigor desijt; uti id ex fastis Hildesensis Ecclesiæ, aliisque observare fas erit. Haud ignoro, quantum Crantzitis, quantumq; Heterodoxi nostrorum temporum hanc dissolutionem socialis vitae perstringant. Verùm cùm nec lege Apostolica Canonici illi ad hanc adstricti reperiantur: neq; Monachorum instar, aut aliorum religiosorum ordinum institutum suum profefsi fuerint, ut voti alicujus læsi reos damnes, causas habuere, ob quas Ecclesia laxationes Claustræ indulserit, & pro temporum injuriis consultius etiam habere potuerit. Omnia hoc vitium est, vetustate temporum, & prolapsione morum degenerare in pejora, quantumque à fonte receditur, inquinari rivos. Nos qui hactenus Bernardi memoriam, quantum licuit, vindicavimus nullum tamen sepulchri ejus vestigium reperimus; quo tamen Episcopo nemo Imedi & Rothoni Episcoporum nostrorum monumenta, perpetuis cereis & veneratione quadam Divorum, sanctius colere visus est.

**SIMON**

# S I M O N

Comes Lippiensis

XXIV,

EPISCOP. PADERBORN.

Annus Christi 1247.

Innocentij IV Pont. 5.

Wilhelmi Reg. 1.

Simonis Episc. Pad. 1.

**S**ubtraetō ex humanis Bernardo Episcopo subrogatus est Si- Simon ex mon, Bernardi ex Hermanno fratre nepos. Nam huic Comiti Comiti- Lippiensi quatuor fuere filij, Bernardus III familie propagator, Simon Paderbornensis, Otto Monasteriensis Episcopus, Ger- bus Lip- hardus Bremensis Præpositus, is qui haud multo post obitum Ger- piens. & Præposito Cathehardi Bremensis Archiepiscopi, & horum simul patrui, ex dissidio Canonicorum Bremensium in contentionem de Archiepiscopatu dralis Ec- venit; quando altera pars Canonicorum eaque potior Hilde- cleisæ Episcopus Paderb. baldum, altera Gerhardum Præpositum elegit. Quanquam is Hist. Brem. Gerhardus Præpositus, ut ex literis ad annum 1257 relatis consta- Justinius Presbyt. in Lippe. bit, nepos horum Episcoporum fuerit, Bernardo III fratre na- Crantz. 1.8. tatus, secus quam Lippiensem genealogia hactenus tradidit. At Metrop. c. 15 & 20. Simon & Otto fratres concordibus eligentium suffragiis ad Episcopatus suos pervenere. Simon à primis annis in Clerum Pader- Gobelin. in Cosm. bornensem adscriptus & Præpositus majoris Ecclesiae nostræ factus.

Quo ex munere à Gerhardo patruo Bremensis Ecclesiae Archiepi- scopo evocatus, delectusq; ex consensu Cathedralis Ecclesiae & Mi- nisterialium Bremensis Ecclesiae Tutor, dicecesin illam vicario gu- bernationis munere administravit; quod Archiepiscopus patruus jam senio debilitatus, & pedum usura captus, non nisi vehiculi subsi- dio uteretur. Id ille Tutoris, ut vocant, munus per vii annos magna animi constantia gessit; &c, ut militari ingenio erat, adversus Stedingos rebellionem parantes arma fumpsit, oppressitq. Factum dilaudat Crantzi, virumque insignem vocat, qui ab Hamburgensibus etiam arbiter appellatus. Carpit Simonem nostrum Auctorem Bremensis histo- riæ, tanquam cum Stedingis conſpirationem inierit, multaq; damna Bremensi

Bremensi Ecclesiæ intulerit. Inde, qua ex causa incertum, collecto exercitu Wildeshusium versus movit; quibus offensi Oldenburgici Comites, & Henricus Boghenarius Comes, collectis copijs aggrediuntur, pugnaq; ad Munderslo commissa Simonem profugant. Simon undiq; hostis milite circumfusus, ne captivus in potestatem veniret, Monachi habitu indutus furtim se periculo subduxit, effugitq;

His licet casibus jaētatus, utcunque etiam turbidi inquietijs ingenij haberetur; nihil tamen minus communibus Canonico- rum suffragiis Episcopus Paderbornensis eligitur; seu id patrocinio familie, & commendatione Gerhardi Bremensis Archiepiscopi ac patrui Simonis: seu Canonicorum desiderio sit factum, affectantum Episcopum, qui militari manu promptior, familiaeque subsidio innixus, vicinorum injurias animosius quam superiores Episcopi propulsaret; quod & primo statim Episcopatus anno fortiter aggressus. Nam Saltzcottenam, Oppidum suæ diœcesis, vallo, muris, & fossis circumcinxit, translati in illud tribus adjacentibus villis Habringhusen, Vilhusen, & Hohenrod; castrum deinde Villisen haud procul ab oppido situm præmuniit; quo & Albertum de Sturmede ministerialem Colonensis Archiepiscopi, ceterosque nobiles Ecclesiæ Paderbornensis molestos coēcereret. Quibus primum cum Coloniensi Archiepiscopo collitus, prope Westfaliam inferiorem concivit in arma.

Contro-  
versio de

Castro  
Villisen &  
oppido  
Saltzcot-  
ten inter  
Simonem

& Archi-  
episc. Co.

lon. com-  
ponitur.

Quæ res ne longius serperet, cum publicæ Imperij turbæ gravius percellerent animum Conradi Archiepiscopi, altero mox anno in conventu procerum Westfaliæ inter Episcopos transactio in hunc modum est facta.

Conradus De gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Imperij per Italianam Archicancellarius, et Simon eadem gratia Paderbornensis electus, omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Discordia quæ inter nos super ædificatione castri Villisen et Saltzotten vertebatur Domino electo Monasterien. et Abate Corbeien. mediatis sibi sopia est sub hac forma. Quod nos Paderborn. electus Oppidum Saltzotten venerabili Patri Domino Conrado Colon. Archiepiscopo sine aliqua contradictione tenebimus ad defruendam munitionem ut nulla remaneat sicut ante, et villicationem curtis in Villisen et possessionem ejus cum ejus pertinentiis Alberto de Sturmede ministeriali nostro recognoscimus eo jure quo ipse et antecessores sui habuerunt, nobis justitia, quam nostri antecessores habuerunt, in eadem villicatione reservata. Et si aliqui agri de villicatione prædicta castro Villisen adjacentes ipsi castro necessarii fuerint, Domino Coloniensi Archiepiscopo et electo Monasterien. et his qui ab ipsis ad hoc fuerint deputati, nos secundum concilium prædictorum dicto Alberto recompensationem dictorum agrorum faciemus. Ceterum damna quæ ab iis extra guerram nostram existentibus sive in universo Abbatis & Hervorden. juribus, vel alias in ducatu Domini Archiepiscopi Coloniensis præfati intulimus ante expeditiōnem

peditionem suam secundum gratiosam moderationem ipsius Domini Archiepiscopi et Monaster. electi, et eorum quos ipsi sibi assumere voluerunt, persolverimus. Item nullam munitionem in ducatu Coloniensis Archiepiscopi sine sua licentia faciemus, nisi non in iudicio, quod Botting appellatur cum Abate Corbeiensi, et aliis nobilibus in ducatu constitutis aliud per sententiam obtainere possumus. Item confitemur, quod omnis discordia quaerat inter Dominum Coloniensem Archiepiscopum et suos coadjutores ex una parte, et nos nostrosque coadjutores ex altera parte, circa quod quolibet remaneat in hæreditate sua, est in pace amicabiliter et totaliter terminata. Nos vero Conradus Coloniensis Archiepiscopus propter honorem nobis à venerabili Paderbornensi electo in compositione prædicta exhibitum adificationi castri in Vil. lissen in ducatu nostro factæ consentimus, et ei damus licentiam hoc habendi. Nos vero electus Paderbornensis, ut prædicta compositione rata et firma permaneat, data fide in manibus Coloniensis Archiepiscopi ad ejus observationem nos obligamus viginti quinque militibus subscriptis, et fidejussoribus à nobis constitutis, qui fide data ad observationem compositionis prædictæ se pro nobis Domino Coloniensi Archiepiscopo similiter astrinxerunt, taliter quod si academ compositione fuerit violata, nisi hoc infra mensem emendetur, ipsi moniti inframensem Susatum intrabunt, inde non recessuri, donec de violatione fuerit satis factum; nisi contra compositionem hujusmodi veniant munitionem construendo, tunc prædicti fidejussores ex parte Domini Coloniensis Archiepiscopi moniti statim Susatum intrabunt, inde non recessuri, donec Archiepiscopo fuerit satis factum. Nomina fidejussorum sunt hæc. Comes Conradus de Redberg, Cunradus de Schonenberg, viri nobiles, Bertoldus et Hermannus de Brakel, Raven de Papenheim, Albertus et Hermannus de Schardenberg, Cunradus de Amelingessen, Ludolfus de Herisia, Cunradus Luscus Dapifer, Amelungus de Paderborn, Herbordus Pincerna, Goswinus de Wettene, Burchardus de Westheim, Henricus Camerarius, Cunradus de Welde, Wernerus et Henricus de Wevere, Florin de Friesenhausen, Henricus de Summere, Andreas de Einhus, Burchardus de Holthusen, Albertus de Nedere, Bertoldus de Nere, Cunradus et Albertus de Nettelen. In cuius rei testimonium praesentes literas conscribi et nostris sigillis fecimus communiri. Nos etiam Monasteriensis electus, et Abbas Corbeiensis, et B. Dominus de Lippia, qui dictæ compositioni etiam interfuiimus, sigilla nostra rogati duximus apponenda. Acta sunt hæc apud Salcote, Anno Domini MCCXLVII in crastina Dominicæ, qua cantatur iudica, quæ fuit VIII Idus Aprilis.

Saltcottena salinis celebris, antequam in Oppidum emerge- Archiep.  
 ret, cum circumiacentibus villis totum erat Episcopi Paderbornen- Colon.  
 sis, donatione Cæsarum ac Regum; quemadmodum jam anno MCLX plura ad  
 Bernardus Episcopus noster ex villis illis donationem fecit Cœnobio Hardehusano ad salem coquendum, ut supra à nobis relatum lo attra-  
 est. At verò quia Archiepiscopus Coloniensis intra Ducatum West- hit.  
 faliæ munitiones sine suo assensu pati non voluit; Oppidum Saltz-  
 cottenum, à Simone Episcopo præmunitum, everti jussit, intentata vi  
 pagis.

pagis. Quemadmodum Montem Martis, qui totus à Ludovico Pio Imperatore Abbatii Corbeiensi assertus erat, Archiepiscopus non nisi partito inter se & Abbatem opere & præsidio muniri permisit; cum tamen integrum jus esset Abbatii in Montem Martis, antequam Ducatus Westfaliae ad Colonenses Archiepiscopos transiret. Quo dominatu etiam Abbatem Wertinensem tractavit, jura Regum & Imperatorum sibi vendicando, extorquendoque castrum Ilsenberg; quam in rem publicæ literæ extant apud Werthi nenses anno proximo consignatae. Agebatque Conradus echini instar ad leporis cubile precario admissi, donec calcatus hospitem, quo receptus erat, totum è cubili ejiceret.

Habent hoc potentiores Principes ut debiliores opprimant; quod tum eo pronius erat, cùm Fridericus Imperator omissa omni Germaniæ cura in Italia tumultuabatur, victusque à fœderatis Longobardiæ populis in Apuliam ad captanda otia & delicias discesserat, Imperiumque inter Conradum & Henricum Regem intestinis bellis discerperetur, atque omnis inferioris Germaniæ dominatus pœnes Conradum Colonensem Archiepiscopum esset, virum, qui regia auctoritate se ferebat. Igitur controversia hæc in præsens composta, bonaque pax & amicitia inter Simonem Episcopum nostrum & Conradum Archiepiscopum per septennium culta, donec anno 1256 magno totius Westfaliae motu recrudeceret.

Ceterum cùm in his transactionum tabulis nostris supra recitatis, ac 8 Idus Aprilis consignatis inter arbitros memoretur Otto Monasteriensis Episcopus electus, subrogatusque in locum Ludolfi, erroris comperti habentur Monasteriensium fastorum scriptores, qui Ludolphum anno 1247 festo Primi & Feliciani, 12 videlicet Junij, obiisse scribunt; cùm jam Otto in Aprili in ejus locum delectus fuerit; ut protrsus existimes eundem errorem in Ottone, quem in Simone nostro apud Albertum Stadensem observavimus, inter Ludolphi venisse, ac Ludolphum anno superiori cum Bernardo Episcopo ex Ep. Mo- cessisse è vita; postquam in xx annum, præclara cum laude Monasteriensis Episcopatum administrasset: nulliusque unquam hostis naster.ex. cessus è vita. arma veritus, Ecclesiam suam vîctor semper egregie defendisset. Alios inter hostes Meinhovillanos dynastas, jam à multis seculis Monasteriensi diœcesi infestissimos, commisso prælio vicit; in quo cæsus uterque juvenis, & tota hæc familia extincta: captus Gelriæ Comes, qui cùm Cliviæ & Flandriæ Comite hostili manu accesserat: viduaverò Hoveliana, belli auctrix, bonis exuta, atque è diœcesi profligata. Quæ tamen haud multò post pœnitudine ducta, ultro bona sua D. Paulo obtulit, quorum accessione aucta diœcesis quatuor oppidis & viginti quatuor parœciis; dataque Ludolpho occasio construendæ in hac dynastia arcis Wolbecanæ, & nobilissimæ hujus Satrapiae ad patrimonium suæ Ecclesiæ adjungenda.

Sed

Sed ad Simonem Episcopum nos referamus. Evocatus ille hoc anno à Siffrido Moguntino Archiepiscopo ac Metropolitano suo Coloniam ad conventum Principum & consilia de novo Rege sub-rogando. Quod certum habemus ex literis Simonis, quibus ab Hardehusano Cœnobio plaustrum vini, quod ab Episcopo Pader-bornensi quotannis dabatur, certis decimis redemit: literæ vero sic habent.

Simon Dei gratia Paderbornensis electus, Omnibus hoc scriptum inspecturis utriusque vitæ salutem. Noverint omnes hujus paginæ auditores, quod cum à venerabili Patre ac Domino Siffrido sanctæ Moguntinæ sedis Archiepiscopo, et à Domino Petro ad velum aureum Dyacono Cardinali Apostolicæ sedis Legato auctoritate Apostolica ad Curiam Coloniam vocarunt, ut ad eandem curiam pro necessitate universalis Ecclesiæ edictam expensas necessarias haberemus, decimam in majori Dasberg ad mensam nostram pertinentem. Abbatii et conventui in Herisvart pro medietate vendidimus, pro altera vero parte redemptum plaustrum vini, quod pro recepta consuetudine ab Episcopis conventui dabatur. Has deinde literas ita claudit. Quia vero nos Henricus Praepositus, Rabodo Decanus in Capitulum Paderbornense omnibus praescriptis consentinus etiam huic scripto sigillum Ecclesiæ nostra duximus apponendum, consentientes et rogantes, quod venerabilis Dominus Gerhardus sanctæ Ecclesiæ Bremensis Archiepiscopus, qui præmissis, etiam interfuit, ad ampliorem evidentiam sigillum suum apposuit. Actum in Ecclesia Paderbornensi. Anno Domini MCC, quadragesimo septimo in crastino conceptionis Joannis Baptista.

Nihil de hoc conventu ceteri scriptores, qui ex literis hisce nostris primùm detegitur. Nam postquam XVI Februarij Henricus Rex, seu lapsu equi, seu ventris prosluvio extinctus erat, Archiepiscopi & Principes magnopere conturbati sollicitique de novo Rege subrogando fuere.

Mense deinde Septembri pridie Nativitatis B. Virginis transactum inter Simonem Episcopum & Hermannum Abbatem Corbeensem, interque Capitulum Paderbornense & Corbeensem conventum de controversa jurisdictione, quæ in hunc modum composita, uti hæ tabulæ in Monumentis Paderbornensibus relatæ exhibent.

Hermannus Dei gratia Abbas. Strigerus Praepositus. Albertus Prior. totusque conventus Corbegensis Ecclesiæ: nec non Themo Praepositus Montis Martis et fratres sui eiusdem montis. Universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in Domino. Super dissensione mota inter Dominum Simonem Electum et Capitulum Paderburnense ex parte una. et nos ex parte altera super parochia. Archidiaconatu; et jurisdictione Dioecesani ordinaria Montis Martis. quam Dominus Paderburnensis et Ecclesia sua petebat ratione juris communis. et nos privilegiis et prescriptione defendebamus. Magistro Ottone Decano Bremensi. Magistro Thetmario Canonico

H

Monast.

Sed

Monasterensi. Heinrico Decano et Hermanno Scholastico nova Ecclesia medianibus talis compositio intervenit. quod tenore praesentium publice et solemniter confitemur. quod venerabili Domino Simoni Electo et Capitulo Paderburnensi ordinariam jurisdictionem et iura spiritualia Diocesano et sua Ecclesiae de jure communi debita in Monte Martis secundum formam recognoscimus infra scriptam. Consentientes et eligentes quod Volradus Canonicus Paderburnensis Archidiaconus in Horehusen. et sui Successores. qui pro tempore fuerint. habitatoribus Montis ejusdem sive in Monte in Cappella B. Nycholai. sive in Horehusen in Ecclesia B. Dionysii. prout ipsis placuerit. synodo praefideant. Et quia Praepositus et fratres predicti montis ad Abbatem tantum et conventum Corbeiensi in spiritualibus et temporalibus respectum habere debent. ipsi tam ab Episcoporum. quam Archidiaconi. ruin Paderburnensium iuribus sunt exempti. Consensum est etiam inter Paderburnensem et Corbeensem Ecclesias. quod illi tantum sunt excepti a frequentatione synodi et a iuribus synodalibus. qui infra ambitum claustrum cum Praeposito et fratribus habitant. et in emunitate existentes eorum servitius specialiter sunt deputati. Præterea Praepositus ejusdem loci nomine Abbatis et conventus Corbeensis denarios synodales tantum de habitatoribus Montis colliget annuatim. Archidiacono contra eosdem habitatores si necesse fuerit in hoc per censuram Ecclesiasticam adjuvante. de quibus synodalibus denariis Praepositus idem sex solidos graves Archidiacono statim dum collecti fuerint annis singulis sine qualibet difficultate persolvet. Themo etiam numerus Praepositus. qui parochiæ praest in eodem Monte. à Domino Volrado Archidiacono curam animarum et donum altaris recepit et obedientiam Archidiacono debitam repromisit. et deinceps Praepositi Montis Martis vel alii. qui ac Abbe Corbeensi Archidiacono in Horehusen Canonicus Paderburnensi fuerint praesentati. adeandem parochiam donum altaris et curam animarum perpetuo recipient in futurum. et Praepositi vel alii. qui parochianam eandem habuerint. ratione eiusdem parochiæ in Ecclesia Paderburnensi Episcopales synodos frequentabunt. Quod autem ea quæ prescripta sunt Ecclesia Paderburnensi perpetuo servabimus. Nos et Ecclesiam Corbegensem Paderburnensi Ecclesiae sub pena quingentiarum marcarum hiis literis obligamus. Acta et completa sunt hac in Ecclesia Corbeensi Anno Domini M C C X L V I I . in crastino nativitatis B. Mariae Virginis.

Wilhel-  
mus Hol-  
landiæ  
Comes  
eligitur  
Rex Ro-  
mano-  
rum.  
Menle deinde Septembri rursum ad Rhenum. & conventum Principum postulatus Simon. Nam postquam Pontifex certior factus de Henrici Regis excessu. Petrum Caputum Cardinalem missum Legatum in Germaniam; qui cum Principibus suaderet. Henricum Ducem Brabantæ eligerent. Dux oblatam coronam rejicit. obtulitque loco suo eligendum Wilhelmum Hollandiæ Comitem. ex sorore Mechtilde nepotem. juvenem florentissimum. & vix dum xx aetatis annum egressum. Quam in rem in Oppido Woringa apud Ubios comitia Principum indicta; ad quæ præter Moguntinum. Coloniensem. & Trevirensim. Archiepiscopos. accessere ceteri Episcopi.